

## MISSION CATHOLIQUE POLONAISE EN SUISSE

Katolicka Misja Polska w Szwajcarii

## BIULETYN PARAFIALNY

Mgr Jan FRANIA

12, ch. des Falaises

1723 MARLY / FR

Tél. 037 / 46 44 59

KATOLICKIEJ MISJI POLSKIEJ

W SZWAJCARI

BULLETIN PAROISSIAL DE LA MISSION CATHOLIQUE

C.C.P. Fribourg 17-976 - 7

POLONAISE EN SUISSE

KS. KAZIMIERZ

SROCYNSKI, AEMTLERSTR. 41, 8003 ZURYCH. TEL. 01 461 47 10

NR. 6/256

WRZESIEN

1991.

PROGRAM NABOZENSTW

1.IX. BAZYLEA,	Kościół francuski, Feierabendstr.	11.30
	GENEWA, Kościół św. Teresy Champel	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	LOCARNO, Sta Caterina	18.00
8.IX. ZURYCH,	Kościół Serca Jezusowego, Aemtlerstr.	10.00
	BERN, Kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring	10.15
	MARLY, Kaplica Polska	18.00
	Gnadenthal, Krankenhaus	11.00
14.IX. ZURYCH,	Kościół Serca Jezusowego, Aemtlerstr,	18.00
15.IX. WINTERTHUR-TOSS,	Nägelseestr. 46	11.15
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
	MARLY, Kaplica Polska	10.30
	MONTHEY, Kościół parafialny	16.00
	Gnadenthal, Krankenhaus	11.00
	LUGANO, Instituto Elvetico	18.00
22.IX. ST. GALLEN,	Kaplica Serca J. w Katedrze	10.45
	WETTINGEN, Krypta kościoła św. Antoniego	18.00
	NEUCHATEL, Kaplica Providence, fbg de l'hospital	10.00
	MARLY, Kaplica Polska	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
5.X. ZURYCH,	Kościół Serca J, Aemtlerstr.	18.00
6.X. BAZYLEA,	Kościół francuski, Feierabendstr.	11.30
	GENEWA, Kościół św. Teresy Champel	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	LOCARNO, Ste Caterina	18.00

Msze święte w Zurychu, w czwarte niedziele miesiąca, ze względu na organizacyjne nie będą odprawiane.

Wiele wielkich i aktualnych myśli wyraził Ojciec święty w czasie swej czwartej pielgrzymki do Polski. Czekają na nie Polska w okresie kształtowania demokracji w powodzi najrozmaitszych poglądów i często abstrakcyjnych wyobrażeń, dotyczących naszej bliższej i dalszej przyszłości.

Należy do nich obraz Polski w Europie, do której dąży nasza polityka, nie tylko w imię ekonomii i bezpieczeństwa, ale także w imię roli, jaką Polska ma do odegrania w nowym układzie Europy.

Często mówi się, że głównym celem jest nasze wejście do Europy z czapką w rękę, w charakterze pokornego penitenta, czekającego na byle miliard w łaski bogatego Zachodu. Bo inaczej... Tęsknimy do dolarów, samochodów, milionerów i inwestorów z bogatą kieszą, bo dopiero wtedy zapanuje w naszym kraju kultura europejska i otworzy się raj na ziemi wraz z jego urokami, przyjemnościami, technologią i nowoczesnymi wygodami.

Trochę zimnej wody na tak marzące głowy wylał Ojciec święty, gdy po prostu stwierdził, że my nie potrzebujemy wchodzić do Europy, bo my już w niej jesteśmy od tysiąca lat i wnieśliśmy do niej swój wkład obronny i kulturalny, większy niż wiele innych narodów stanowiących obecną "świętą" Dwunastkę.

Nasza obrona Europy w samym tylko XX wieku wyraziła się bezkompromisowym oporem wobec napierającego od wschodu komunizmu i wobec hitleryzmu, niosącego od zachodu śmierć i zniszczenie nie tylko Polsce, ale całej Europie. Kosztowało nas to 12 milionów ofiar, połowę terytorium i 50 lat niewoli, w którą oddaliśmy Zachód, w czasie, kiedy jako alianci, walczyliśmy zwycięsko po jego stronie, a jednocześnie w Jałcie zostaliśmy głupio i nikczemnie sprzedani.

Gorycz tych zdradzonych zwycięstw nadal nie wygasła i domaga się pamięci u dzisiejszych Polaków, którzy chcą "wejść" do Europy.

Nie wystawiamy rachunku za te ofiary, ale mamy prawo oczekiwać, aby straszliwa cena, przez nas w przeszłości zapłacona, nie utonąła w egoizmie, kulcie dolara i w zachwytach nad postępem technicznym, który niewiele ma wspólnego z prawdziwym postępem.

Polska pragnie wnieść do Europy wartości, o które ofiary nie włożyła z demonom krwiożerczego zła. Pragnie widzieć w nowej Europie Boga, a nie bożków, człowieka jako podmiot, a nie przedmiot nienawiści i śmierci w obozach koncentracyjnych, albo w roli bezdusznego pieniążka w maszynie produkcyjnej i konsumpcyjnej kapitalizmu, kłaniającemu się złotemu cielcowi zysku za wszelką cenę. Okłamywana przez pół wieku przez sieć partyjnej propagandy i łgarstw zmierzających do zabicia ducha i identyczności jednostki i narodu, Polska chce w nowej Europie widzieć prawdę, która wyzwala. A tę prawdę niesie chrześcijaństwo. W niej bowiem jest mądrość godna człowieka i przyniesiona dla człowieka.

/za Gazetą Niedzielną/

W czasie 45-letnich rządów komunistycznych w Polsce istniała sytuacja "my i oni", czyli opozycja wobec narzuconej władzy, reprezentującej podwójny interes: najeźdźcy i jej własnej sytuacji, zniechęconego sługi wrogiemu systemowi. Poglądy i nastroje społeczeństwa nie były tolerowane, a ono samo systematycznie okłamywane i poddawane mniej lub więcej systematycznemu terrorowi. W takich warunkach jedynie Kościół stanowił siłę, z którą władza musiała się liczyć i jedynie pod jego opieką rozlegała się głos prawdy w obronie wolności, godności człowieka i narodu. Kościół za to płacił, a my byliśmy dumni, że kościoły w Polsce są pełne i że tam nie tylko modlono się, ale mówiono głośno o wolności i niepodległości.

Wszystko nagle ustało, gdy ta wolność wreszcie nadeszła i rozpoczął się proces kształtowania demokracji oraz wolnej wymiany myśli. Pełne kościoły stały się mniej pełne, a pod adresem Kościoła pojawiły się obawy, zastrzeżenia, a nawet zarzuty. Cała niedawna jeszcze przeszłość poszła jakby w zapomnienie, przestała się liczyć w wolnej Polsce. Znane są dziś fałszywe alarmy o klerykalizmie, czyli o rzekomym sięganiu Kościoła po władzę świecką. W prasie i telewizji wyraża się pogląd, że Kościół ma za wiele do powiedzenia w polityce i w życiu społecznym narodu. Zwalcza się Jego postawę w obronie życia od poczęcia do chwili naturalnej śmierci. Wprowadzenie religii do szkół jest okazją do krytyki, zastrzeżeń, a nawet sprzeciwów. Są głosy domagające się rozdziału Kościoła od państwa, czyli wprowadzenia zasady górnolotwie stosowanej przez reżym komunistyczny, a jednocześnie pozostawienia państwu wyłącznej swobody oceny działalności politycznej i światopoglądowej. Już sama skala i rodzaj tych obiekcji i żądań świadczy nie tylko o ich różnorodności i pochodzeniu, ale w dużej mierze o ignorancji, a nie rzadko o złej woli.

Wiele ataków na Kościół pochodzi z kręgów komunistycznych, które niestety mają wciąż wiele możliwości siania zamętu, inne z kręgów politycznych, zajętych poszukiwaniem demokracji i walką o władzę. Ale są również i tacy, którzy troszczą się o dalszą działalność Kościoła i Jego miejsce w wolnej Polsce. Liczne zapytania i wątpliwości są już rozstrzygnięte w nauce społecznej Kościoła i w dokumentach soborowych. Tzw. klerykalizm nie istnieje, a rozdział Kościoła od państwa reguluje lapidarne pouczenie Chrystusa "oddajcie, co jest cesarskie, cesarzowi, a co jest boskie, Bogu." Obowiązuje tu pełna autonomia obu stron i wzajemna współpraca. Postawa Kościoła w obronie życia, jako problem natury moralnej i etycznej, nie może podlegać dyskusji. Wprowadzenie religii do szkół, poznanie Boga i Jego przykazań jest fundamentalnym postulatem cywilizacji społeczeństwa i jego kultury. Misją Kościoła jest zatem prowadzenie człowieka do Boga,

a nie walką o władzę polityczną.

Przed Kościołem polskim stoi gigantyczne zadanie ewangelizacji społeczeństwa, potrzebującego uzdrowienia moralnego i rekonwalescencji demokratycznej po 45 latach niewoli komunistycznej. Ewangelizacja ta, to nie tylko sprawa dusz pasterska. Wzmocni ona ludzką wspólnotę, braterstwo i pojednanie między ludźmi, stosunek przyjaźni i życzliwości i szacunek do drugiego człowieka, a wyeliminuje nienawiść, egoizm i nietolerancję.

Przed Kościołem w Polsce stanęły więc nowe zadania, które ma sformułować dla lat nadchodzących ogólnopolski Synod. Jego pracę zainaugurował właśnie Jan Paweł II w czasie swego ostatniego pobytu w Warszawie.

/za Gazetą Niedzielną



Pod koniec miesiąca czerwca i na początku lipca gościliśmy w Szwajcarii znanego kaznodzieję Ojca Jana Górę, O.P.. Ojciec J. Góra, jest duszpasterzem akademickim i duszpasterzem środowisk twórczych w Poznaniu. Jest on autorem wielu książek i publikacji i laureatem nagrody im. Kościelskich. Wielu z nas zna jego głos z pogadarek na falach Radia Wolna Europa.

Ojciec J. Góra wygłosił dla naszych rodaków rekolekcje w Neuchâtel, Bazyle i w Genewie na temat: "DEKALOG POLAKA NA EMIGRACJI WEDEUG NAUKI JANA PAWŁA II". Ojcu Janowi serdecznie dziękujemy za podzielenie się z nami swoimi przemyśleniami.

## SWIETO ZOŁNIERZA W WINTERTHURZE

Staraniem Ambasady RP, wspólnie z Kołem b. Żołnierzy 2.DSP oraz SPK w Szwajcarii, odbyło się w Winterthurze w niedzielę 18 sierpnia 1991 r. tradycyjne SWIETO ZOŁNIERZA.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 11.30 Mszą św. w kościele św. Ulrycha w Winterthurze, odprawioną przez ks. Kazimierza Sroczyńskiego za pokój wieczny Kolegów pochowanych na cmentarzu "Rosenberg".

Po Mszy św., z parkingu przy cmentarzu, przemaszerowaliśmy ze sztandarem 2 DSP/SPK do pomnika. Po złożeniu wieńców ku pamięci zmarłych Kolegów, ks. proboszcz poświęcił pomnik wykonany przez rzeźbiarza Macieja Piotrowskiego, odnowiony przez architekta Zdzisława Pręgowskiego.

Okolicznościowe przemówienia wygłosili:

- Ambasador RP w Bernie p. Marek Łatyński
- Przedstawiciel miasta Winterthur p. Hans Hollenstein
- Prezes Koła 2.DSP Dr. Józef Domaradzki

Po odśpiewaniu Hymnu Narodowego, dalsza część uroczystości odbyła się w restauracji "Irchelhof". We wspólnym obiedzie wzięły udział dzieci polskie z terenów zagrożonych przez Czernobyl, zaproszone przez ZOP w Szwajcarii. Atmosfera spotkania była bardzo ciepła.

## OBOZ LETNI DLA DZIECI

W dniach od 2.-11. sierpnia 1991 w Klingenzell, nad Untersee Tg, odbył się obóz letni dla naszych dzieci. Obóz był zorganizowany przez Komisję duszpastersko-wychowawczą Rady przy Katolickiej Misji Polskiej. Uczestniczyło w nim 19 z przeszło 30 zgłoszonych dzieci. Opieka była zapewniona przez 3 harcmistrzów/nauczycieli i księdza z Poznania.

W programie było: nauka języka, religii, historii i kultury, z uwypukleniem tego, co jest wspólne dla obu krajów; Msze św. po polsku, wycieczki po okolicy.

Organizatorom obozu, gorące "Bóg zapłać".

## 70-TE URODZINY KSIEDZA PRAŁATA JANA FRANI, REKTORA KMP

Z prawdziwą radością zawiadamiamy, iż Ksiądz Prałat Jan FRANIA, Rektor Katolickiej Misji Polskiej w Szwajcarii, obchodzić będzie swoje 70-te urodziny. Z tej to okazji, serdecznie zapraszamy na Mszę św., którą odprawi ks. Prałat w dniu 29 września 1991, o godz. 11-tej w Kaplicy w Marly.

## OGŁOSZENIE

Wynajmuję dwu-pokojowe mieszkanie w centrum ZAKOPANEGO, w okresie letnim i zimowym. Ceny niskie.

Tel: 037/333 176

## NASI ZMARLI

Polecamy modlitewnej pamięci naszych zmarłych:

śp. Stanisławę DURENMATT - Method/Yverdon  
Madeleine MARCHWICKI - Neuchâtel  
Jana KOZŁE - St. Gallen

## ODPUST W MARLY

Jak co roku, odbędzie się w dniu 20 października odpust w naszej kaplicy w Marly. Uroczysta Msza św. zostanie odprawiona o godz. 11.00, a po niej wspólne spotkanie w Restauracji "Croix Blanche". Jak zwykle, KKP wystawi ciekawe książki.

Prosimy o zgłaszanie udziału w obiedzie najpóźniej do 10.10.91.

---

Zgłaszam udział w obiedzie na 20. października 91...osób  
Nazwisko.....  
Adres.....  
Proszę odciąć i przesłać na adres Misji, względnie zgłosić telefonicznie 037/46.44.59

---

## Z KRAJU

Odbyła się druga część IV pielgrzymki Ojca św. do Ojczyzny. Spotkaniu z młodzieżą w Częstochowie towarzyszyły liczne imprezy kulturalne. Jan Paweł II odwiedził także Kraków i Wadowice. Z Polski Gość udał się na Węgry.

Setki Cyganów polskich emigruje do Szwecji, ubiegając się o prawo do stałego pobytu w tym kraju.

W Mławie doszło do pogromu Cyganów. Przyczyną incydentu było potrącenie kobiety przez samochód, którego kierowca narodowości cygańskiej zbiegł z miejsca wypadku.

Pojawił się w obiegu banknot 1 milionowy, tzw. Reymont-od umieszczonego na nim wizerunku Władysława Reymonta.

BUS FAHRPLAN SCHWEIZ-POLEN-SCHWEIZ ROZKŁAD JAZDY SZWAJCARIA-POLSKA-SZWAJCARIA			
ABFAHRT ODJAZD	ANKUNFT/ABFAHRT PRZYJAZD/ODJAZD	ANKUNFT PRZYJAZD	ANKUNFT PRZYJAZD
FRITAG/MONTAG 19:00 PIATER/PONIEDZIAŁEK	SONNTAG/DIENSTAG SOBOTA/WTOREK	SONNTAG 18:00 WIEDZIELA	MITTWOCH 15:00 SNOGA
 12 STD ZÜRICH	WROCLAW/BRESLAU 17 STD	13 STD	
	LOOS/LOOSCH 20 STD	17 STD	SÜRICH
	WARSIANA/WARSZAWA 17 STD	20 STD	
	KRAKOW/KRAKAU	17 STD	
PREIS PRO STRUCKE INEL. (1) GRATIS-GEFÄC! CENA ZA TRASE WŁACZENIE (1) BAGAS BEZPLATNY!			
110.- SFR.	/ERWACHENE/DOROSLA OSOBA		
80.- SFR.	/KINDER/KISETKI BIS/DO 12 JAHRE/LAT		
30.- SFR.	/JEDEN WEITERE GEFÄC/KASDY DODATKOWY BAGAS		
CHIROBOT-TICKETVERHAUF / SPRIEDAS BILKTON			
CHIROBOT-REISEN SÜRICH, WINTERTHURERSTRASSE 70, 01/262.07.77			TELEFON
CHIROBOT-REISEN WARSIANA, UL. MOKOTOWSKA 58,			21.39.93 25.97.82

## PODZIEKOWANIE

Tradycyjnym zwyczajem składamy za wszystkie dowody poparcia dla naszej Misji serdeczne Bóg zapłać, i polecamy nasze potrzeby dalszej łaskawej pamięci i ofiarności.

Kodexu,

Trislujany, za list.

Niech Wam Bog błogosławi,  
ze maće dobre serce  
i chcecie mieć dzieci przyje  
no w szkole. Niecierpliwie  
czekamy na potwierdzenie  
zaproszenia.

I dawać możliwość

ks. Blin

Mchyler, 14 16 1991 r.